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Úvod

K vytvoření diplomové práce na téma Podpůrný učební materiál k operaci

násobení a dělení ve 2. a 3. ročníku ZŠ, mě motivovala přednáška Mgr. Evy Šedinové

v rámci Pedagogických dnů, kde představila didaktické hry, které zpracovávala pro svoji

diplomovou práci. Volba konkrétního tématu poté vycházela ze závěrů výzkumu

zaměřeného na kritická místa matematiky (Rendl, Vondrová – Kritická místa matematiky

očima učitelů), který uvádí jako jedno z problematických témat na prvním stupni ZŠ

dělení se zbytkem. Ve své diplomové práci se však nezabývám přímo dělením se

zbytkem, nýbrž operacemi násobení a dělení, jejichž znalost je pro dělení se zbytkem

nezbytná. Z toho důvodu je potřeba oblasti násobení a dělení v oboru malé násobilky

věnovat zvýšenou pozornost. V učebnicích matematiky je operaci násobení a dělení

věnován dostatek prostoru, ne vždy ale zábavnou a příliš efektivní formou (viz 1.3.2).

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část

práce stručně charakterizuje operaci násobení a dělení a porovnává zavádění

a upevňování těchto operací ve vybraných učebnicích matematiky. Dále se teoretická část

zabývá učebním materiálem, se kterým běžně pracují vyučující na základních školách,

jako jsou např. učebnice, pracovní sešity, interaktivní pomůcky nebo pomůcky

manipulativní. Samostatná kapitola je věnována didaktické hře, která má v této práci

významné místo, jelikož praktickou část tvoří právě didaktické hry. Diplomová práce se

opírá o publikace Kritická místa matematiky na základní škole očima učitelů

a Kritická místa matematiky základní školy v řešeních žáků (Rendl, Vondrová), zejména

o jimi zprostředkovaný pohled zkušených učitelů i samotných žáků na problematiku

násobení a dělení.

Cílem praktické části diplomové práce je vytvořit didaktické pomůcky

podporující efektivitu vyvození a upevnění operace násobení a dělení. Materiál bude

obsahovat didaktický cíl, popis organizační formy a úlohy pro učitele, popis práce

s pomůckou a podrobnou reflexi. V rámci každé didaktické hry bude uveden zdroj

a důvod pro výběr učebního materiálu.

Práce si klade za cíl vytvořit didaktické hry, které budou pro žáky motivační

a zábavné. Hlavními znaky didaktických pomůcek jsou názornost a manipulativní

činnost. Názornost je významným faktorem, jelikož podporuje představivost žáků,
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a manipulativní činnost podněcuje jejich myšlení – žáci lépe pochopí, jak fungují operace

násobení a dělení v praxi.

Soubor didaktických her bude následně ověřen v praxi, konkrétně ve druhé a třetí

třídě ZŠ. Funkčnost didaktických her bude posléze vyhodnocena a v případě potřeby

budou navrženy úpravy, které didaktickou hru zefektivní.
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1 Operace násobení a dělení

Operace násobení a dělení se ve školách probírá většinou současně, nelze je

od sebe striktně oddělovat. V současné době u nás není zpracovaná novější didaktika

matematiky pro 1. stupeň základní školy. Zatím poslední Didaktika matematiky

pro učitelství 1. stupně ZŠ (autor J. Divíšek) byla vydána roku 1989. Pohled na vyučování

matematiky a jednotlivá pojetí, jak tyto koncepce ve školní praxi realizovat, se mírně

rozcházejí a jsou reprezentovány v různých učebnicích. Příklad odlišných přístupů

k vyučování matematiky přináší podrobněji kapitola 4.2 této práce. Učebnice, pracovní

sešity, pracovní listy a ostatní učební materiál si učitel vybírá sám, případně se podřizuje

rozhodnutí vedení školy. Vyučující se mimo jiné může inspirovat aktivitami a úkoly

v metodických příručkách, které jsou k některým řadám učebnic zpracovány (podrobněji

kapitola 2.1).

Na čem se metodické příručky pro učitele shodnou, je výklad násobení a dělení

pomocí názorných ukázek z reálného světa. Simulování určité situace je podstatou

správného pochopení násobení a dělení. Žáci by měli dokázat rozpoznat situace,

ve kterých násobíme, a ve kterých dělíme. Mnohdy, když pracují se slovními úlohami,

si neví rady, jakou operaci právě použít. Dle Hošpesové, Divíška a Kuřiny má stejný

problém i starší populace: „Často zjišťujeme i u dospělých, že při řešení slovních úloh

pomocí algebraického vyjádření sice nemají potíže s vyjádřením situací sčítáním

a odčítáním, ale nejsou schopni rozeznat, kdy mají použít násobení a dělení.“

(Hošpesová, Divíšek, Kuřina, 1998, s. 39)

Začátky bývají nejnáročnější, není dobré start uspěchat. Žáci potřebují potřebný

prostor k pochopení násobení i dělení. Při zavádění se držíme vyzkoušených

a spolehlivých metod, pracujeme s názornými pomůckami, ať už to jsou odzkoušené

papírové mince, proužky papíru, čtvercová síť, pet víčka, knoflíky nebo vyrobené

didaktické hry. (Staudková a kolektiv, 1994, s. 23)

1.1 Vymezení pojmu operace násobení

Rossi uvádí: „Násobení je operace, která každé uspořádané dvojici (a, b) prvků

dané množiny přiřazuje prvek téže množiny, zvaný součin prvků a a b.“ (Rossi, 1988,

s. 168) Dle Divíška je ale výklad operace náročnější. Násobením šetříme čas při sčítání

stejných sčítanců. Při výkladu se mohou objevit obtíže spojené s komutativností,
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která patří mezi vlastnosti binárních operací. (Divíšek, 1989, s. 99) Při násobení platí

komutativní zákon (x ∙ y = y ∙ x), činitele mezi sebou můžeme libovolně vyměňovat

a výsledek bude pořád stejný. (Perný, 2010, s. 56, 57) Když budeme po žákovi požadovat,

aby vymodeloval příklad 3 ∙ 4, nebude stejný, jako když vymodeluje 4 ∙ 3. A přesto bude

výsledek shodný. Nezaobíráme se konečným počtem = výsledkem, ale početní operací,

viz podrobně (Divíšek, 1989, s. 99).

3 ∙ 4 (tři řady obdélníčků po čtyřech) 4 ∙ 3 (čtyři řady obdélníčků po třech)

Obrázek č. 1 – ukázka komutativního zákonu (3∙ 4)

Obrázek č. 2 – ukázka komutativního zákonu (4 ∙ 3)

V hodinách matematiky, ve kterých zavádíme násobení nebo dělení, se zabýváme

postupy – vyhledáváme srozumitelná řešení, snažíme se o to, aby žáci dané operaci

porozuměli. Nejde nám pouze o to najít správný výsledek. Žákům nabízíme dostatek

námětů k pochopení dané operace (viz kapitola 5.1).

Jeden z možných přístupů k vyučování násobení a dělení je princip postupného

přičítání. Žáci, kteří pochopí princip postupného přičítání, porozumí násobení. Ve chvíli,

kdy mají násobilkové spoje zafixované natolik, že ihned, bez jakéhokoli odpočítávání

vypočítají příklad 6 ∙ 3, zjistí, že je to velice praktické a výhodné. Ne vždy nám totiž

poslouží naše prsty, a ne vždy vše dokážeme postupným přičítáním vypočítat. Mimo jiné

patří znalost násobilky k základním lidským dovednostem.

Především dříve bylo jedinou metodou memorování násobilkových řad. Dnes

už tomu tak úplně není. Důraz se klade na porozumění, uplatnění násobilky ve slovních

úlohách a především v životě. Abychom násobení správně porozuměli, věnujeme

dostatek času modelování různých situací. Násobení neuspěcháme – i když žáci perfektně

vyjmenovávají řadu násobků, neznamená to však, že ho umí používat. (Hošpesová,

Divíšek, Kuřina, 1998, s. 39)
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1.2 Vymezení pojmu operace dělení

Dělení je inverzní operací k násobení. Operaci násobení vyjádříme jako a ∙ b = c

nebo b ∙ a = c. Operaci dělení vyjádříme c : a = b a c : b = a. Občasné tvoření takovýchto

čtveřic je důležité pro uvědomění si komutativnosti a inverzních operací. Čtveřice ovšem

není vhodné tvořit příliš často, mohl by se z toho stát mechanický nácvik. K uvědomění

si komutativnosti a inverzních operací by nedošlo.

Dělit můžeme dvěma způsoby – „dělit na stejné části“ nebo „dělit po částech“.

V případě, že známe velikost jedné části a zjišťujeme počet částí, dělíme po částech/

po několika. Naopak, když rozdělujeme na stejné části, známe počet částí a zjišťujeme


[…]


na násobení nebo dělení. Příklad jde vytvářet z několika pohledů. Př. směrem zleva

doprava 48 : 6 = 8, opačně 8 ∙ 6 = 48. Kdyby učitel viděl, že žáci používají příklady

na násobení, více by se zaměřil na operaci dělení.

Násobilková osmisměrka je k nahlédnutí v příloze č. 6.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo prostudovat současné vybrané učebnice matematiky

a na základě jejich analýzy vytvořit soubor didaktických her. Jako téma pro tvorbu tohoto

podpůrného učebního materiálu – didaktické hry – byla zvolena operace násobení a dělení

v oboru malé násobilky. Z výzkumu (Rendl, Vondrová, 2013) vyplynulo, že znalost této

oblasti je stěžejní např. pro výuku dělení se zbytkem, které označili za jedno z kritických

míst matematiky základní školy.

Didaktické hry byly odzkoušeny v rámci pedagogické praxi ve druhé nebo třetí

třídě základní školy. Některé pomůcky v plně organizované škole ve velkém městě,

některé naopak v malotřídní škole na vesnici. Některé didaktické hry byly vytvořeny

za účelem vyvození nové učební látky, zatímco jiné k opakování a upevňování učiva.

Dle potřeby byly tedy tyto pomůcky v rámci ověření začleněny do různých částí hodin.

Do diplomové práce bylo zařazeno osm didaktických her, vytvořeno jich však bylo více,

např. matematické domino, pracovní listy, bingo, kartičky s příklady, kde se kolíčkem

označoval správný výsledek, housenky s neúplnou řadou násobků nebo další slovní úlohy

s názornou ukázkou. Tyto didaktické hry jsem se nakonec rozhodla do diplomové práce

nezařadit, jelikož se později ukázalo, že se jedná o učiteli běžně užívané hry, které jsou

součástí téměř každého sborníku didaktických her, a tudíž nebylo potřeba se jimi v rámci

práce detailně zabývat.

Ověřování didaktických pomůcek ve třídách hodnotím kladně, žáci

spolupracovali a byli aktivní. Žáci z malotřídní školy nebyli ve třídě samostatně, nýbrž

ve spojené výuce s jiným ročníkem. Ukázalo se, že s didaktickými hrami ve vyučování

moc často nepracují. Ve chvíli, kdy paní učitelka pracuje s druhou třídou, žáci dostávají

práci v pracovním sešitě, opis či přepis z učebnice, popř. tabule nebo doplňování

v pracovním listě. Naopak, když paní učitelka pracuje s nimi, jedná se pouze o výklad

nové látky či ústní opakování. Z toho důvodu bylo představení pomůcky a zadávání

instrukcí náročnější. Žáci se postupně naučili pracovat s didaktickou hrou a byli aktivní

i v době, kdy jsem se věnovala druhému ročníku. Žáci z plně organizované školy jsou

zvyklí s didaktickými hrami pracovat, jak se ukázalo na násleších v rámci pedagogické

praxe. Používají ale spíše hry, jejichž pravidla už mají zažitá, např. hra Bingo, domino,

matematický král, telefonní ústředna aj. U této třídy bylo zadávání instrukcí

pro práci s didaktickou pomůckou jednodušší.
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Jedna z nejnáročnějších didaktických her na vytvoření byla pomůcka Sluníčko,

která se posléze ukázala jako pomůcka určená čistě k numerickému počítání. Naopak

příprava pomůcek ke slovním úlohám nebyla tak náročná, hry se ale ukázaly jako

efektivní, protože nejen ověřují znalost početních operací, ale nutí žáky přemýšlet. Příběh

naší třídy vyhodnocuji jako didaktickou hru pro žáky nejobtížnější, jelikož museli

zvládnout několik úkolů najednou – porozumět čtenému textu, přepočítat předměty

a vybrat správnou početní operaci.

Psaní diplomové práce hodnotím jako přínosné. První pomůcky, které jsem

vytvářela, se zaměřovaly pouze na ověření znalosti násobení a dělení, postupně jsem však

vytvářela pomůcky, které nejen ověřují danou znalost, ale také rozvíjí kritické myšlení

žáků. První pomůcky, které jsem vytvářela, byly pomůcky určené k numerickému

počítání, např. didaktická hra Sluníčko. Ačkoli se jedná o pomůcku, která je pro žáky

motivační, ověříme si pouze, zda se žák násobilku dvěma naučil. Později jsem vymýšlela

pomůcky, které mohou přispět k hlubšímu porozumění a pochopení souvislostí.

Významnou skupinou jsou slovní úlohy s názornou ukázkou. Žáci si sami celou slovní

úlohu vymodelují a na základě procesu tvorby dokáží příklad sestavit.

Dle mého názoru byly didaktické hry přínosné i pro žáky. Např. ve slovní úloze

s názornou ukázkou dokázala většina žáků vyhledat potřebné informace, vytvořit

samostatně příklad a odpovědět na zadanou otázku. Podruhé, co jsem se třídou počítala

slovní úlohy s názornou ukázkou, se mě žáci ještě před samotným počítáním ptali, cituji:

„Budeme počítat ty slovní úlohy zábavný?“. Jako přidanou hodnotu tedy spatřuji

i budování pozitivnějšího vztahu k matematice. Úspěch a radost ze školní práce zažil

i chlapec méně nadaný, který měl s operací násobení a dělení značné obtíže (viz 5.2.3).

Z diplomové práce vyplývá, že didaktické hry a pomůcky napomáhají

k efektivnějšímu vyvozování a upevňování operace násobení a dělení a mohou sloužit

pedagogům jako vhodný doplňkový materiál ve výuce.

Navržené didaktické hry byly ale ověřeny pouze na malém vzorku, do budoucna

je tedy potřeba je odzkoušet na větším počtu žáků, aby byla prokázána jejich relevantnost.
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