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Teoretickou část diplomové práce s názvem Podpůrný učební materiál k operaci

násobení a dělení ve 2. a 3. ročníku ZŠ autorka uvozuje pohledem na operace násobení a dělení

z hlediska jejich zavádění na 1. stupni ZŠ. Vhodně zde zmínila i proces rozdělování, dělení na části

a dělení po částech. Dále zpracovala charakteristiku pojetí násobení a dělení v učebnicích

matematiky. Ve druhé kapitole se zabývá podpůrným učebním materiálem pro výuku násobení

a dělení – vedle učebnic také pracovními listy, metodikami, digitálními technologiemi

i tradičními pomůckami. Třetí kapitola je celá věnována didaktické hře a už se zde objevují pojítka

na praktickou část práce. Následující kapitola se zabývá problémy s násobením a dělením v praxi,

a to především při řešení slovní úloh.

Jádro vlastní práce autorky je v páté kapitole, která nese název Učební materiál k operaci

násobení a dělení. Učební materiál rozlišuje především na materiál k zavedení učební látky

a materiál k procvičení získaných vědomostí. Autorka všechny aktivity, hry i pomůcky vyzkoušela

ve 2. a 3. ročníku ZŠ. Působila ve dvou školách – v malotřídní a v plně organizované škole ve městě.

Každý materiál je vhodně atraktivně pojmenován, je navázán na vzdělávací obsah a je k němu

naformulován didaktický cíl. Dále je zde charakterizována vhodná forma výuky, potřebné

pomůcky, motivační prvek, vstupní a výstupní předpoklady, stručný návod na výrobu pomůcky,

zdroj pomůcky a zmínka o příbuzných aktivitách v literatuře. Ke každému materiálu je popsána

reflexe použití v praxi, zvláštní situace a návrhy na úpravu jeho využití. Všechny materiály jsou

zdokumentovány ve vysoké kvalitě. Analyzovaných typů materiálu je celkem osm a většina z nich

je autorská.

Cíle zadání diplomové práce byly kompletně splněny a všechny zdroje byly řádně uvedeny.

Tato diplomová práce je zpracována velice pečlivě a uvědoměle. Zpracování tohoto tématu je jistě

přínosem nejen pro autorku, ale i pro čtenáře z řad studentů a učitelů z praxe. Je dobře, že

nahlédla i do slovenských učebnic a upozornila na nedostatek logických hříček a úloh pro šikovné

žáky ve spektru českých pracovních sešitů a učebnic pro 2. a 3. ročník. Především se mi líbil

postřeh na str. 80, že didaktická hra může být i diagnostickým nástrojem.

Po formální stránce práce obsahuje minimum typografických, stylistických

a pravopisných chyb. Struktura práce je logická a vizuální stránka textu je na vysoké úrovni.

Připomínky:

 Některé odkazy na podkapitoly a přílohy jsou zbytečně stručné (např. strana 11, 18, 82).

 Operace násobení a dělení v této práci mohly být definovány i v kontextu teoretické

aritmetiky.

 str. 24 – Výrok, že práce s tabletem rozvíjí u dětí jemnou motoriku, je poměrně odvážný.

 str. 50 – Co je myšleno tím, že „žáci mají příklady seřadit od nejmenšího po největší“?

 str. 51 – první řádek – místo slova „čísla“ má být „příklady“; celkově odstavec „Doporučení“

by bylo vhodné naformulovat lépe.

 str. 75 – chybí mezera před znakem %

 str. 81 – Studentka mohla sestavit stručný přehled pravidel a ukázek ostatních

didaktických her do přílohy.

Otázka k obhajobě:

Který způsob zavedení a upevnění operací násobení a dělení se Vám osobně zdá nejvhodnější

a proč? (Reaguji touto otázkou na podkapitolu 1.3.)

Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím známkou ................................................. .
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